ĐẢNG BỘ TỈNH BẮC GIANG

HUYỆN ỦY LỤC NGẠN

*

Số           -CV/HU
V/v tăng cường công tác nắm tình hình, đảm

bảo ANTT dịp nghỉ lễ ngày Chiến thắng

30/4 và ngày Quốc tế lao động 01/5

          ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

         Thị xã Chũ, ngày 28 tháng 4 năm 2025

Kính gửi: - Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện,

- Đảng ủy, UBND các xã, thị trấn,

- Các đồng chí Huyện ủy viên.

Thực hiện Công văn số 4081-CV/TU ngày 23/4/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh

ủy về lãnh đạo công tác bảo đảm an ninh, trật tự Lễ kỷ niệm 50 năm ngày giải phóng

miền Nam, thống nhất đất nước; Thông báo số 01/TB-UBND ngày 02/01/2025 của

Chủ tịch UBND tỉnh Bắc Giang về việc nghỉ tết Âm lịch, nghỉ lễ Quốc khánh, nghỉ

lễ ngày Chiến thắng 30/4 và ngày Quốc tế lao động 01/5 năm 2025 đối với cán bộ,

công chức, viên chức và người lao động; để bảo đảm tốt tình hình an ninh, trật tự, xử

lý kịp thời các vụ việc đốt xuất, phát sinh dịp nghỉ lễ ngày Chiến thắng 30/4 và ngày

Quốc tế lao động 01/5, Ban Thường vụ Huyện ủy yêu cầu:

1. Các cơ quan, đơn vị (như kính gửi) chỉ đạo phân công lịch trực cơ quan, đơn

vị dịp nghỉ lễ ngày Chiến thắng 30/4 và ngày Quốc tế lao động 01/5 theo quy định;

trong đó, cần bố trí tối thiểu 1/3 quân số lãnh đạo và công chức, viên chức, người lao

động để sẵn sàng giải quyết công việc phát sinh, không để ảnh hưởng đến tiến độ và

hiệu quả triển khai nhiệm vụ, công vụ; báo cáo lịch trực của cơ quan, đơn vị với cấp

có thẩm quyền theo quy định.

Tạm dừng tổ chức các đoàn cán bộ, công chức, viên chức, người lao động của

cơ quan, đơn vị đi học tập kinh nghiệm, thăm quan, du lịch tập trung (trừ các đoàn

công tác được cấp trên triệu tập theo quy định) cho đến khi thực hiện xong nhiệm

vụ sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã, kết thúc hoạt động cấp huyện.

2. Tăng cường chỉ đạo công tác bảo đảm an ninh trật tự, tuyên truyền, vận động

cán bộ, đảng viên, Nhân dân thực hiện nghiêm Luật Trật tự, an toàn giao thông

đường bộ trên địa bàn dịp nghỉ Lễ.

Đối với vụ việc đột xuất, phát sinh liên quan đến tình hình đảm bảo an ninh

trật tự vượt thẩm quyền, yêu cầu thủ trưởng các cơ quan, bí thư đảng ủy các xã, thị

trấn kịp thời báo cáo cấp có thẩm quyền theo quy định.

3. Tập trung nắm bắt tình hình Nhân dân, dư luận xã hội, những vấn đề nổi

cộm, phát sinh trên địa bàn để xem xét, xử lý. Tăng cường công tác quản lý nhà

nước trên các lĩnh vực, trọng tâm là công tác quản lý đất đai, tài nguyên, khoáng sản,

bảo vệ rừng, đất lâm nghiệp, phòng cháy, chữa cháy rừng,…kịp thời phát hiện, ngăn

chặn, xử lý các vụ việc vi phạm phát sinh theo thẩm quyền.

Người đứng đầu địa phương, cơ quan, đơn vị chịu trách nhiệm trước Thường

trực Huyện ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy, Chủ tịch UBND huyện khi để xảy ra các

vi phạm về công tác quản lý đất đai, tài nguyên, khoáng sản, bảo vệ rừng, đất lâm

nghiệp, phòng cháy, chữa cháy rừng mà không kịp thời báo cáo với cấp trên theo

quy định.

4. Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy, Huyện uỷ viên tăng

cường nắm tình hình, bám sát địa bàn được phân công phụ trách dịp nghỉ lễ ngày

Chiến thắng 30/4 và ngày Quốc tế lao động 01/5, kịp thời xử lý những khó khăn,

vướng mắc phát sinh liên quan đến tình hình an ninh trật tự và công tác quản lý nhà

nước trên các lĩnh vực ngay từ cơ sở; đồng thời, báo cáo, xin kiến Thường trực

Huyện uỷ, Ban Thường vụ Huyện uỷ các nhiệm vụ phức tạp, vượt thẩm quyền.

Yêu cầu các địa phương, cơ quan, đơn vị và cá nhân có liên quan nghiêm túc

thực hiện nội dung văn bản này, báo cáo kết quả với Thường trực Huyện ủy, Ban

Thường vụ Huyện uỷ theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên (thực hiện),

- Thường trực Huyện ủy,

- Lưu Văn phòng Huyện ủy.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ BÍ THƯ

Cao Văn Hoàn

		hoancv_hulucngan@bacgiang.gov.vn
	2025-04-28T16:47:59+0700

		2025-04-29T07:10:44+0700

		huyenuy_lucngan_vt@bacgiang.gov.vn
	2025-04-29T07:11:09+0700

		huyenuy_lucngan_vt@bacgiang.gov.vn
	2025-04-29T07:11:31+0700